XX. Negotiis alicuius gerendis aliquis sese im-  
miscuit: et quaedam negotia gessit, quaedam omnino  
non attigit: et quum, quamdiu sibi collibuisse, ad-  
ministrasset, postea administrare desiit. Rerum igitur  
dominus de eo conquerebatur, et quod non omnia  
administrasset et quod administrare cessasset, quum  
voluisset: et principem adiit de his duobus conque-  
rens adversus gestorem. Princeps autem rescriptum  
ad eum sic exorsus est: Tutori vel curatori similis  
non est, qui citra mandatum negotium alienum sponte  
gerit: quippe superioribus quidem (hoc est tutoribus  
et curatoribus) necessitas munieris administrationis  
finem imponit (hoc est tutori pubertatem eius, qui in  
tutela fuit, curatori annum vicesimum quintum comple-  
tum), huic negotiorum gestori propria voluntas admini-  
strationis finem facit (hoc est quum vult, desistit):  
abunde enim sufficit, si cui vel in paucis amici la-  
boribus consulatur. Secundum haec igitur super his  
quidem, quae nec tutor nec curator constitutus ultro  
quis administravit, quum non tantum dolum et latam  
culpam, sed et diligentiam praestare debeat, a te  
conveniri potest: et ea, quae tibi ab eo deberi pa-  
tuerit, cum usuris compellitur tibi reddere. De cae-  
teris vero rebus, quas ad te pertinentes et ab aliis  
detentas rerum tuarum administrator non exigit, quia  
nec agendi facultatem habuit propter exceptionis ob-  
staculum, a te conveniri non potest: et idecirco ad-  
versus eos, quos res tuas tenere dicis, actiones tuas  
exercere debes.

XXI. Petri cuiusdam res servi cognitorum eius  
administraverunt. Hos servos domini eorum, iidemque  
Petri cognati, manumiserunt. Petrus igitur prodiit,  
deque his conquestus dicebat: Non iure servos ve-  
stros manumisisti, qui rem meam administraverunt:  
debeant enim prius rationes mihi reddere. Constit-

Quas vero usuras petat, utrum eas quae in ea regione  
frequentantur, an quas ipse praestitit, an a quibus do-  
minum negotiorum liberavit, didicisti tit. de negotiis  
gestis τῶν πρώτων.

(Complura desiderantur.)

47. [Thal. παρ. ad l. 21 verb: servos suos]. Nihil  
novi dixit const., sed quod extat in tit. de negotiis ge-

93) Heimb. coniicit ἡ ἥβη.

94) Adde: οὐτ.

m) Expl. fol. 195, 200.

n) Vide schol. I. II. 340 Fabr. apud Heimb. p. 225. — Inc. fol. 154. Huius folii pars inferior deest: sed prioris

paginae pars inferior hodie omissa scholia non continet.  
ita ut nihil scholiorum in fine huius tit. desit.

ὑποστῆναι παρ' ἔμοι. ἀντιγράφει τοῖνν προς τὸν πέτρον ἡ διάταξις οὕτως· ἐὰν οἱ<sup>95)</sup> συγγενεῖς σου τοὺς δούλους τοὺς ἑδίους ἐλευθέρωσαν, τοῦτο μόνον, ὃ διαβεβαιοῦσσαι, ὅτι διώκησαν οὗτοι οἱ δούλοι τὰ σὰ πράγματα, ἐμποδίσαι τῇ τούτων ἐλευθερίᾳ οὐκ ἥδυνατο. εἰ δὲ λόγους ἀπαιτήσαι βούλει τοὺς οἰκέτας τῆς διοικήσεως τῶν σῶν πραγμάτων, εἰδέναι δρεῖτεις, ὅτι ἀπὸ τῆς ἐν δονλεἴᾳ διοικήσεως οὐ κατέχοται σοι μετὰ τὴν ἐλευθερίαν, εἰ μὴ ἄρα ἀδιακόπως ἐπέμειναν τῇ διοικήσει τῶν σῶν πραγμάτων καὶ συνημένῃ ἦν ἡ διοικήσις. ἐὰν γάρ διώκησαν μὲν, ὅτε ἡσαν οἰκέται, τὰ σὰ πράγματα, μετὰ δὲ τὴν ἐλευθερίαν ἀπέστησαν τῆς διοικήσεως, καὶ χρόνον<sup>96)</sup> μεταξὺ διαδραμόντος πάλιν ἐνέβαλον ἕαντος τῇ διοικήσει, ὅστε διακεχωρισμένην εἶναι τὴν ἐν καιρῷ δονλεΐᾳ καὶ τὴν ἐν καιρῷ ἐλευθερίᾳ διοικήσιν, οὐ δύνασαι λόγους ἀπαιτῆσαι, ἢν διώκησαν ἐν τῷ καιρῷ τῆς δονλεΐας.